
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.2296674e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 0816132579 
 

 
 
Procedura negoziata sopra soglia ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 senza previa pubblicazione di 
bando avente ad oggetto l’acquisizione di un MICROSCOPIO CONFOCALE AUTOMATICO 
da consegnare e installare presso la sede secondaria in via P. Castellino n° 111 - Napoli – 
nell’ambito del PROGETTO POR FESR CAMPANIA 2014-2020, O.S. 1.1/1.5, AZ. 
1.1.2/1.5.1 “CIRO- CAMPANIA IMAGING INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN 
ONCOLOGY": CUP: B61G17000190007 - SURF 17063BP000000002 Codice Unico 
d’Intervento (CUI): F80054330586202200253 CIG: 96306052A9, con un valore imponibile 
complessivo presunto pari a € 655.737,705  
 
 
Oggetto: Provvedimento di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  
 

Il Direttore F.F.  
 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 
brevità “Codice”); 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 
sopra richiamato; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.2296674e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 0816132579 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 
del 13/11/2012; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
 
VISTE le linee guida n. 8 dell’ANAC recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di 
un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con deliberazione n. 950 del 3/09/2017;  
 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale», convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 per le parti 
eventualmente applicabili alla procedura di che trattasi; 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure» convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha modificato, in 
parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente alla disciplina 
transitoria prolungata al 30/06/2023;  
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere all’indizione di una 
procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 senza previa pubblicazione di bando per l’affidamento 
di che trattasi mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 
2, del Codice; 

VISTO il Decreto di concessione n. 448 del 26/11/2018 a valere della MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO/POTENZIAMENTO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA STRATEGICA REGIONALI PER LA LOTTA ALLE 
PATOLOGIE ONCOLOGICHE (di seguito Avviso) approvato con decreto n. 358 del 12/06/2017, 
pubblicato sul BURC n. 47 del 12 Giugno 2017 ed il collegato elenco dei beni ammessi; 
VISTA la richiesta di rimodulazione per i Partner CNR, CEINGE Scrl, BIOCHEK UP, relativa al 
Progetto “CIRO -Campania Imaging Infrastructure for Research in Oncology” CUP B61G17000190007 
– SURF 17063BP000000002 approvata con provvedimento della giunta regionale D.D. 33 del 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.2296674e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 0816132579 
 

21/04/2022; 
VISTA la determina Prot. IEOS 0006287/2022 del 23/12/2022 con la quale il Direttore dell’Istituto per 
l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “Gaetano Salvatore”, in persona del Prof. De Felice (C.F. 
DFLMRA53T16G230T), ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del Codice nella procedura negoziata sopra soglia ex art. 63 D.Lgs n. 50/2016 senza previa 
pubblicazione di bando per l’affidamento del contratto avente ad oggetto n. 1 microscopio confocale 
automatico da consegnare e installare presso la sede secondaria in via P. Castellino n° 111 - Napoli – 
nell’ambito del PROGETTO POR FESR CAMPANIA 2014-2020, O.S. 1.1/1.5, AZ. 1.1.2/1.5.1 “CIRO- 
CAMPANIA IMAGING INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN ONCOLOGY": CUP: 
B61G17000190007 - SURF 17063BP000000002 Codice Unico d’Intervento (CUI): 
F80054330586202200253 CIG: 96306052A9, con un valore imponibile complessivo presunto pari a € 
655.737,705;  
 
VISTO l’Avviso di consultazione preliminare di mercato (Prot. CNR n. 25839 del 31/01/2023) 
propedeutica all’indizione di una procedura negoziata ai sensi all’art. 63, comma 2, lettera b) del Codice, 
senza previa pubblicazione del bando pubblicato sul sito www.urp.cnr.it e mediante il Servizio contratti 
pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;  
 
VISTO l’Avviso di preinformazione trasmesso per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea in data 03/02/2023; 
 
CONSIDERATO il provvedimento Prot. CNR n. 0059563 del 28/02/2023 con il quale si è preso atto 
che non sono pervenute altre manifestazioni di interesse oltre quella dell’Operatore Economico Perkin 
Elmer Italia S.p.A., con sede in Viale dell’Innovazione, 3 - P.IVA 00742090152 già indicato nel predetto 
Avviso di consultazione di mercato Prot. CNR n. 25839 del 31/01/2023; 
 
CONSIDERATO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 23/2019 Prot. AMMCNT-CNR 
n. 0016488/2019 del 05/03/2019 che decreta di attribuire l'incarico di Direttore dell'Istituto per 
l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” al Prof. Mario De Felice a decorrere dal 1° 
marzo 2019 con durata di quattro anni;  
 
CONSIDERATO che il Prof. Mario De Felice ha terminato l’incarico di Direttore dello IEOS-CNR 
avendo cessato la propria attività lavorativa a far data dal 01/03/2023; 
 
CONSIDERATO che il Prof. Mario De Felice medesimo NON è più abilitato a svolgere funzioni di 
RUP; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.2296674e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 0816132579 
 

CONSIDERATO che con Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 22/2023 Prot. CNR n. 
57837 del 27/02/2023 è stata nominata Direttore F.F. dell’Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia 
Sperimentale “Gaetano Salvatore” la Dott.ssa Claudia Miele; 
 
RILEVATO che l’acquisto della strumentazione in oggetto è funzionalmente destinata all’attività di 
ricerca; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla sostituzione del RUP della procedura negoziata ex art. 63 
D.Lgs n. 50/2016 di che trattasi 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016 contestualmente dichiarando l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della l.n. 241/1990;  

 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti 

successivi, in essi compresa la comunicazione all’ANAC attraverso apposita modulistica 
dell’Autorità; 
 

- Di provvedere alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 

Il Direttore f.f. 
Dr.ssa Claudia Miele 

 
 


		2023-03-20T10:40:32+0100
	Claudia Miele




